میں حضرت علیؑ نے عثمان بن حنیف کو بصرے کا اور عمار بن شہاب کو کوفے کا عامل بنا کر بھیجا۔ زیاد بن ابیہ جسے امیر معاویہؓ نے 666ء میں بصرے کا عامل مقرر کیا تھا، 670ء میں سارے عراق کا عامل بن گیا اور اپنی مستقل مزاجی سے کام لیتے ہوئے اس نے ملک میں امن و انتظام بحال کر دیا۔ 673ء میں اُس نے اپنے بھائی امیر معاویہؓ سے قبل وفات پائی۔ 55ھ/675ء میں اُس کا بیٹا عبید اللہ بصرہ اور کوفہ کا عامل مقرر ہوا۔ اُس کے عہد میں سانحہ کربلا پیش آیا۔

بصرہ کے حالات میں ایک زبردست تبدیلی اُن پُر آشوب ایام میں رونما ہوئی جب یزید کی موت (64ھ/683ء) کے بعد بصرے کے شمالی علاقے کے عرب بنو تمیم اہل کوفہ کی طرح حضرت عبداللہ بن زبیرؓ سے جا ملے۔ کچھ عرصے کے لیے ایسا معلوم ہونے لگا کہ عراق بنو امیہ کے قبضے سے نکل گیا ہے۔ حضرت عبداللہ بن زبیرؓ نے، جو نہایت اعلیٰ صلاحیتوں کے مالک تھے، مکہ مکرمہ میں اپنے قدم مضبوطی سے جمالیے تھے۔